Os termos podem estender-se às realidades fora de si, já que conhecimento e amor não se limitam, como acidentes exclusivos de uma determinada essência, à mente. De fato, são sua própria substância, embora sejam relativos uns aos outros, reciprocamente<sup>97</sup>, e nos

---

93 ARENDT, 1998, p. 25.

94 “Mens igitur cum amat se ipsam, duo quaedam ostendit, mentem et amorem. Quid est autem amare se, nisi sibi praesto esse velle ad fruendum se? Et cum tantum se vult esse, quantum est, par menti voluntas est, et amanti amor aequalis. Et si aliqua substantia est amor, non est utique corpus, sed spiritus: nec mens corpus, sed spiritus est. Neque tamen amor et mens duo spiritus, sed unus spiritus; nec essentiae duae, sed una: et tamen duo quaedam unum sunt: amans et amor; sive sic dicas, quod amatur et amor. Et haec quidem duo relative ad invicem dicuntur. Amans quippe ad amorem refertur, et amor ad amantem.” *De Trin.* IX,ii,2.

95 “Aut si quisquam dicit ex notitia generali vel speciali mentem credere se esse talem, quales alias experta est, et ideo amare se ipsam, insipientissime loquitur” *De Trin.* IX,iii,3. A questão é retomada no livro X,iii,5.

96 “Igitur ipsa mens et amor et notitia eius, tria quaedam sunt, et haec tria unum sunt; et cum perfecta sunt, aequalia sunt.” *De Trin.* IX,iv,4.

97 Em *De Trin.* IX,iv,6, Agostinho faz uso de uma metáfora baseada na amizade entre os homens a fim de ilustrar melhor essa ideia. Transcreve-la-emos aqui: “Amans et amor, aut sciens et scientia relative ad se

permitem conhecer as realidades.

## 2.2 SIGNIFICAÇÃO E CONHECIMENTO

Convém indicarmos de que modo a análise sobre o signo e as realidades, desenvolvida no primeiro capítulo deste trabalho, se encontra com a premissa de que não podemos amar algo desconhecido. Recapitulemos: No diálogo *De Magistro*, definiu-se que não ensinamos senão por meio de sinais, que remetem a realidades significáveis, as quais devem ser levadas em maior consideração que aqueles, pois, embora muitas vezes sejam desprezíveis, nos permitem o conhecimento das coisas, e este é deveras útil. E, embora o ensino se dê *por meio* de sinais (palavras, gestos e outros), não aprendemos se o sinal não for remetido a uma realidade já conhecida. Digamos que necessitemos explicar a alguém um termo totalmente ignorado por este. Ao explicarmos, apelamos a conhecimentos que o interlocutor já possua para, daí, chegar ao termo que é objeto da discussão.

A uma sequência de sons a qual não ligamos nenhuma realidade, não podemos chamar palavra, já que palavra deve ser sinal de algo. Igualmente, um gesto, se não aponta para algo conhecido, não é um sinal, podendo, no máximo, ser definido enquanto *gesto*. Nota-se, portanto, a primazia da realidade, que deve ser conhecida para que possamos saber que algo é sinal. Ao percebermos um sinal desconhecido, “como o som de uma palavra cujo significado [se] ignora”<sup>98</sup>, e buscamos saber o que ele é, pelo menos sabemos que deve significar algo. De fato, não desperta nossa vontade de conhecer algo que não parece ter um sentido, ou que não remeta a outra coisa, por nós já conhecida.